
2023학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.01)

(3차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 1,463,770,000

제1조 2023학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산총액은 세입, 세출 각각 1,463,770,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 "세입, 세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,463,770 1,465,410 -1,640 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,287 163,624 11.2

학생복지/교육격차 해소 -11,853 468,523 32

기본적 교육활동 -222 101,560 6.9

선택적 교육활동 1,200 67,660 4.6

교육활동 지원 4,040 402,849 27.5

학교 일반운영 6,482 259,554 17.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -4,374 1,415,747 96.7

이전수입 기타이전수입 0 43 0

자체수입 학부모부담수입 250 39,030 2.7

자체수입 행정활동수입 2,484 8,944 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,415,790 1,420,164 -4,374

1.지방교육행정기관이전수입 1,415,747 1,420,121 -4,374

1.교육비특별회계전입금수입 1,415,747 1,420,121 -4,374

1.교육비특별회계전입금 1,415,747 1,420,121 -4,374

1.학교운영비전입금 373,435 373,435 0 학교기본운영비 : -54,997,000원 * 1개교 = -54,997,000

학교기본운영비 : 54,997,000원 * 1개교 = 54,997,000

2.목적사업비전입금 1,042,312 1,046,686 -4,374
장애학생활동지원(보수.교통비.중식비) : 

-240,000원 * 1개교 =
-240,000

정원외기간제 인건비 : -585,000원 * 1개교 = -585,000

배움터자원봉사자활동비 : -400,000원 * 1개교

 =
-400,000

테마식현장체험학습비 : -1,222,000원 * 1개교

 =
-1,222,000

급식종사원 인건비 : -241,000원 * 1개교 = -241,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 241,000원 *

 1개교 =
241,000

교복구입지원비 : -12,228,000원 * 1개교 = -12,228,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)완주교육한마당운영비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,295,000원 * 1개교 =
3,295,000

(성립전_3추)중등기초학력보장운영 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)새만금세계스카우트잼버리참가비

 : 4,440,000원 * 1개교 =
4,440,000

급식종사원인건비 : 241,000원 * 1개교 = 241,000

2.기타이전수입 43 43 0

1.학교회계간이전수입 43 43 0

1.학교발전기금전입금 43 43 0

1.학교발전기금전입금 43 43 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 47,974 45,240 2,734
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 39,030 38,780 250

1.수익자부담수입 39,030 38,780 250

1.급식비 39,030 38,780 250

1.급식비 34,466 34,200 266 교직원급식비 : 265,630원*1회= 266,000

2.우유급식비 4,564 4,580 -16 우유급식비 : -16,320원*1명= -16,000

2.행정활동수입 8,944 6,460 2,484

1.사용료및수수료 864 864 0

1.사용료및수수료 864 864 0

1.사용료 864 864 0

2.자산수입 0 71 -71

1.자산매각대 0 71 -71

1.자산매각대 0 71 -71 불용품매각대 : -71,000원*1회= -71,000

3.기타행정활동수입 8,080 5,525 2,555

1.이자수입 3,437 1,200 2,237

1.이자수입 3,437 1,200 2,237 이자수입 : 2,236,450원*1회= 2,237,000

2.기타행정활동수입 4,643 4,325 318

1.기타행정활동수입 4,643 4,325 318 기타행정활동수입 : 283,150원*1회= 284,000

지난년도 수입 : 33,600원*1회= 34,000

3.기타수입 6 6 0

1.전년도이월금 6 6 0

1.순세계잉여금 6 6 0

1.순세계잉여금 6 6 0

1.순세계잉여금 6 6 0

세입합계 1,463,770 1,465,410 -1,640
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 163,624 164,911 -1,287

1.기타 교직원보수 147,934 145,961 1,973

1.교직원대체인건비 147,934 145,961 1,973

1.교원대체인건비 132,507 132,792 -285

1.기간제교원인건비 119,984 120,269 -285
기간제교원인건비(목적) : -585,000원*1명

=
-585,000

대체강사인건비 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제교원법정부담금 12,523 12,523 0

2.직원대체인건비 12,132 13,169 -1,037

1.기간제근로자인건비 11,592 12,629 -1,037 시설관리원인건비 : -1,278,000원*1명 = -1,278,000

(성립전_3추)급식종사원대체직 인건비 : 

240,240*1명 =
241,000

2.기간제근로자법정부담금 540 540 0

3.기간제교원인건비 3,295 0 3,295

1.기간제교원인건비 3,295 0 3,295
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

1,098,333원*3명=
3,295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,690 18,950 -3,260

1.교직원역량강화 11,000 14,000 -3,000

1.직무연수 1,900 4,400 -2,500

1.일반수용비 1,900 4,400 -2,500 직무연수지원비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.자율연수 1,500 1,100 400

1.일반수용비 1,500 1,100 400 자율연수지원비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육과정워크숍운영 4,300 5,200 -900

1.일반수용비 0 900 -900 회의장소대여료 : -900,000원*1회 = -900,000

2.여비 4,300 4,300 0

4.전문적학습공동체운영지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 292 292 0

2.교육운영비 2,108 2,108 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,690 4,950 -260

1.교직원문화행사 3,690 3,950 -260
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,690 3,950 -260 교직원문화체험비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교직원안심서비스(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 468,523 480,376 -11,853

1.급식 관리 356,168 355,793 375

1.학교급식운영 356,168 355,793 375

1.급식재료구입비 287,373 286,181 1,192

1.급식용식재료비 287,373 286,181 1,192 식품비 : 1,192,000원*1회= 1,192,000

2.우유급식비 4,564 4,580 -16

1.우유급식비 4,564 4,580 -16 급식용우유대금 : -16,000원*1명= -16,000

3.급식운영비 34,355 35,156 -801

1.일반수용비 21,938 21,938 0

2.연료비 8,300 9,000 -700 가스사용료 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 19 19 0

4.교직원복지비 3,598 3,699 -101 피복비 : -226,000원*1회= -226,000

(성립전_3추)폐암건강검진비 : 125,000원

*1명=
125,000

5.일반업무추진비 500 500 0

4.급식기구확충비 29,742 29,742 0

1.비품구입비 29,742 29,742 0

5.대체인건비 134 134 0

1.기간제근로자인건비 134 134 0

2.보건관리 35,115 35,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,671 20,671 0

1.학생건강검사 3,451 3,451 0

1.학생복지비 3,451 3,451 0

2.보건실운영 15,720 15,720 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

2.운영수당 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 5,420 5,420 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 14,444 14,444 0

1.먹는물관리 4,174 4,174 0

1.일반수용비 4,174 4,174 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.공기청정기운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 7,460 7,460 0

3.학생복지 77,240 89,468 -12,228

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.알아가는 우리(학생파악) 3,187 3,520 -333

2.교육운영비 3,187 3,520 -333 검사비 및 재료비 : -333,000원*1회= -333,000

2.맞춰가는 우리(맞춤형지원) 24,846 24,513 333

1.운영수당 3,666 3,333 333 상담강사비 : 333,000원*1명= 333,000

2.교육운영비 21,180 21,180 0 활동비 및 재료비 : -240,000원*1회= -240,000

긴급지원비 : 240,000원*1회= 240,000

3.함께가는 우리(환경조성) 9,000 8,700 300

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,600 8,300 300 활동비 및 재료비 : 60,000원*5회= 300,000

4.성장하는 우리(운영지원) 5,167 5,467 -300

1.공무직인건비 590 900 -310 시간외수당 : -310,000원*1명= -310,000

2.일반수용비 700 700 0

3.여비 1,760 1,700 60 출장비 : 20,000원*3회= 60,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,017 967 50 사무용품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

5.목적사업업무추진비 1,100 1,200 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지운영 35,040 47,268 -12,228

1.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.학생교복구입 34,872 47,100 -12,228

1.학생복지비 34,872 47,100 -12,228 학생교복구입(목적) : -12,228,000원*1회= -12,228,000

3.기본적 교육활동 101,560 101,782 -222

1.교과 활동 36,551 35,851 700

1.교과활동지원 15,610 14,910 700

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.순회교사운영 4,010 4,010 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 2,210 2,210 0

4.두드림학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.학습지원튜터운영(목적) 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
(성립전_3추)교통비및통신비 : 20,000원

*35회 =
700,000

2.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.체육 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 6,641 6,641 0

1.교과운영 6,641 6,641 0

2.교육운영비 6,641 6,641 0

2.창의적 체험활동 49,121 50,043 -922

1.자율활동 18,443 18,443 0

1.학생회활동지원 3,743 3,743 0

1.학생복지비 3,743 3,743 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.따뜻한 학급만들기(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 28,778 30,000 -1,222

1.현장학습 28,778 30,000 -1,222

1.교육운영비 28,778 30,000 -1,222 차량임차료 : -1,222,000원*1회= -1,222,000

3.동아리활동 1,900 1,600 300

1.동아리활동 1,900 1,600 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)완주교육한마당자율동아리운

영(목적) : 15,000원*20명=
300,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.자유학기(년) 활동 15,888 15,888 0

1.자유학기(년)제활동 15,888 15,888 0

1.자유학기제활동 15,888 15,888 0

1.운영수당 6,534 6,534 0

2.교육운영비 9,354 9,354 0

4.선택적 교육활동 67,660 66,460 1,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 38,700 37,500 1,200

1.방과후학교운영 38,700 37,500 1,200

1.방과후학교운영(목적) 33,900 33,900 0

1.운영수당 30,600 30,600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전_3추)특수교육대상자방과후운영비

(목적) : 100,000원*4명*3개월 =
1,200,000

2.독서활동 14,280 14,280 0

1.독서활동운영 14,280 14,280 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.교기육성 4,180 4,180 0

1.교기운영 4,180 4,180 0

1.육상부운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

4.기타 선택적 교육활동 10,500 10,500 0

1.기타선택적교육운영 10,500 10,500 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.따뜻한학교(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 750 720 30 강사수당 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 6,450 6,480 -30 운영비 : -30,000원*1회= -30,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.환경생태교육(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 402,849 398,809 4,040

1.교무업무 운영 233,629 233,629 0

1.교무학사운영 233,629 233,629 0

1.교무학사운영 5,701 5,701 0

1.일반수용비 4,701 4,701 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.환경정리 4,578 4,578 0

1.일반수용비 4,578 4,578 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 6,214 6,214 0

2.교육운영비 6,214 6,214 0

6.통폐합재정지원금(사회) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.통폐합재정지원금(진로및자유학기)14,033 14,033 0

1.운영수당 4,983 4,983 0

2.교육운영비 9,050 9,050 0

8.통폐합재정지원금(체육) 22,560 22,560 0

1.교육운영비 17,571 18,000 -429 체육대회 : -429,000원*1회= -429,000

2.비품구입비 4,989 4,560 429 배구 지주대 외 2종 : 429,000원*1종= 429,000

9.통폐합재정지원금(연구) 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0

10.통폐합재정지원금(방과후) 37,129 37,129 0

1.운영수당 21,697 22,219 -522 동아리활동 강사비 : -522,000*1명 = -522,000
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비교
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2.교육운영비 14,151 13,629 522 동아리발표회 : 104,400원*5종= 522,000

3.비품구입비 1,281 1,281 0

11.통폐합재정지원금(국어) 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

12.통폐합재정지원금(2학년) 19,951 20,000 -49

1.교육운영비 1,999 2,000 -1 학급단합교육활동운영비 : -1,260원*1회= -1,000

2.학생복지비 17,952 18,000 -48 2학년현장체험학습 : -48,320원*1회 = -48,000

13.통폐합재정지원금(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.통폐합재정지원금(학생안전) 3,740 3,740 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

15.통폐합재정지원금(도서) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

16.통폐합재정지원금(보건) 5,200 5,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생복지비 400 400 0

17.통폐합재정지원금(3학년) 16,966 17,000 -34

1.교육운영비 5,682 6,200 -518 교재교구구입 및 운영비 : -34,000원*1회= -34,000

학급단합교육활동운영비 : -484,000원*1회

=
-484,000

2.학생복지비 11,284 10,800 484 3학년현장체험학습 : 1,132,000원*1회= 1,132,000

3학년졸업앨범구입 : -648,000원*1회= -648,000

18.통폐합재정지원금(방송) 2,722 2,722 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 1,972 1,972 0

19.통폐합재정지원금(1학년) 24,833 24,750 83

1.교육운영비 2,846 2,800 46 학급단합교육활동운영비 : 45,740원*1회= 46,000
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2.학생복지비 21,987 21,950 37 1학년현장체험학습 : 36,200원*1회= 37,000

20.통폐합재정지원금(수학) 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

21.통폐합재정지원금(상담) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

22.통폐합재정지원금(음악) 13,676 13,676 0

1.운영수당 4,488 4,488 0

2.교육운영비 6,158 6,158 0

3.비품구입비 3,030 3,030 0

23.통폐합재정지원금(기술가정) 18,260 18,260 0

1.교육운영비 18,260 18,260 0

24.통폐합재정지원금(학력신장) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

25.통폐합재정지원금(미술) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 25,260 21,220 4,040

1.학생생활상담지도 14,260 10,220 4,040

1.배움터자원봉사자 6,320 6,720 -400

1.일반수용비 6,320 6,720 -400
배움터자원봉사자활동비 : -10,000원*40회

=
-400,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.마음치유생명지킴학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

4.새만금세계스카우트잼버리참가비(목적)4,440 0 4,440

1.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_3추)새만금세계스카우트잼버리참

가비( : 1,480,000원 * 3명=
4,440,000
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2.학교폭력예방 11,000 11,000 0

1.학교폭력예방지원(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,705 7,705 0

2.교육운영비 2,995 2,995 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 27,440 27,440 0

1.정보화실운영 27,440 27,440 0

1.학교정보화지원 27,440 27,440 0

1.교육운영비 4,288 4,140 148
정보화기기유지보수 및 소모품 구입 : 

148,000원*1종=
148,000

2.비품구입비 22,877 22,900 -23 정보화기기구입 : -23,000원*1종= -23,000

3.기타자산취득비 275 400 -125 교육용소프트웨어 : -125,000원*1회= -125,000

4.교육여건 개선 116,520 116,520 0

1.교육환경개선 116,520 116,520 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

2.무선AP추가구축(목적) 9,520 9,520 0

1.시설비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.미래형정보교실환경구축(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

4.학교상담실환경개선(목적) 25,000 25,000 0

1.시설비 19,998 19,998 0

2.비품구입비 5,002 5,002 0

6.학교 일반운영 259,554 253,072 6,482

1.학교기관 운영 85,884 85,684 200

1.부서기본운영 49,348 48,828 520

1.교장실운영 7,780 7,980 -200
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1.여비 1,800 2,000 -200 관내외출장비 : -20,000원*1명*10회= -200,000

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 13,128 12,808 320

1.일반수용비 8,628 8,608 20 각종수수료 : -390,000원*2회= -780,000

사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

사무용지구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 3,300 3,000 300 관내외출장비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 28,440 28,040 400

1.일반수용비 14,040 14,040 0

2.여비 12,200 11,800 400 관내외출장비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.행정지원인력운용 36,536 36,856 -320

1.사회복무요원인건비 12,670 12,910 -240

1.기간제근로자인건비 12,670 12,910 -240
사회복무요원인건비(목적) : -240,000원*1

명=
-240,000

2.미화원인건비 22,095 21,575 520

1.공무직인건비 20,907 20,387 520 미화원퇴직금 : 520,000원*1명= 520,000

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

3.교육공무직인건비 1,771 2,371 -600

1.공무직인건비 1,771 2,371 -600 초과근무수당 : -60,000원*10회= -600,000

2.시설 장비 유지 168,070 161,788 6,282

1.학교시설장비유지 168,070 161,788 6,282

1.공공요금및제세공과금 50,888 54,528 -3,640

1.전기요금 17,500 18,000 -500 전기요금 : -250,000원*2회= -500,000

2.상하수도료 20,168 21,668 -1,500 상하수도요금 : -750,000원*2회= -1,500,000

3.기타공공요금 13,220 14,860 -1,640 인터넷통신비 : -90,000원*2회= -180,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : -125,000원*2회= -250,000

기타제세공과금및수수료 : -280,000원*2회

=
-560,000

전화요금 : -75,000원*2회= -150,000

문자서비스이용료 : -250,000원*2회= -500,000

2.연료비 16,800 23,000 -6,200

1.연료비 16,800 23,000 -6,200 도시가스사용료 : -3,100,000원*2회= -6,200,000

3.시설관리용역 11,092 11,092 0

1.일반수용비 11,092 11,092 0

4.시설일반관리 69,871 53,749 16,122

1.기간제근로자인건비 320 0 320 일용인부용역비 : 160,000원*2명*1회= 320,000

2.일반수용비 58,167 46,949 11,218 소규모수선비 : 960,000원*1회= 960,000

시설소모품구입비 : 329,000원*2회= 658,000

교내시설청소비 : 9,600,000원*1회= 9,600,000

3.비품구입비 11,384 6,800 4,584 비품구입비 : 4,584,000원*1종 = 4,584,000

5.화장실관리 4,234 4,234 0

1.일반수용비 4,234 4,234 0

6.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

7.전자태그(RFID) 물품관리(목적) 10,865 10,865 0

1.일반수용비 5,865 5,865 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 1,471 1,500 -29
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 766 766 0

2.운영수당 505 534 -29 강사비 : -29,000원*1회= -29,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모자원봉사(목적) 3,029 3,000 29

1.일반수용비 1,377 1,346 31
도서행사운영및물품구입비 : 31,000원*1회

 =
31,000

2.운영수당 334 334 0

3.여비 1,140 1,140 0

4.목적사업업무추진비 178 180 -2 문화탐방식비및간식 : -2,000원*1회= -2,000

세출합계 1,463,770 1,465,410 -1,640
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